

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện An Lão xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức phát động Tết trồng cây nhằm nâng cao nhận thức và khuyến khích nhân dân, cộng đồng tham gia trồng cây, bảo vệ cây xanh, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng huyện xanh - sạch - đẹp.

- Việc thực hiện cần thiết thực, cụ thể, tiết kiệm, cây trồng xong phải được chăm sóc, bảo vệ thường xuyên. Tạo điều kiện cho các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tham gia trồng cây, trồng rừng ngay từ những ngày đầu xuân, gắn với công tác chăm sóc, bảo vệ cây, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng mùa hanh khô (đặc biệt trong những ngày Lễ, Tết).

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian, địa điểm, loài cây trồng, số lượng

- Thời gian tổ chức Lễ phát động: Bắt đầu từ 9 giờ 30 phút, ngày 15 tháng 02 năm 2024 (tức ngày 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Địa điểm phát động: Tại tuyến đường cạnh Đền thờ nữ tướng Lê Chân, xã An Tiến.

- Địa điểm trồng cây: Tại tuyến đường cạnh Đền thờ nữ tướng Lê Chân, xã An Tiến.

- Loài cây trồng: Cây Hoa ban.

- Số lượng: 30 cây.

2. Tiêu chuẩn, kỹ thuật trồng, chăm sóc và bảo vệ cây

- Tiêu chuẩn cây trồng: Cây cao $\geq 4m$, đường kính gốc $\geq 10cm$. Thân cây thẳng, không dập nát và không bị vỡ bầu.

- Kỹ thuật trồng, chăm sóc và bảo vệ cây:

+ Trước khi trồng phải đào hố theo kích thước 80cm x 80cm x 80cm.

+ Khi trồng phải đặt cây ngay ngắn giữa hố trồng, sâu hơn mặt hố 5-10cm, chọn tầng đất mặt lấp 2/3 hố thì tiến hành tưới đẫm nước, sau đó tiếp tục cho đất đến đầy hố, chèn chặt đất xung quanh bầu cây (chú ý không làm vỡ bầu) để giữ cây đứng vững và rễ cây tiếp xúc tốt với đất xung quanh để phát triển.

+ Chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng: Cắm 4 cọc tre hoặc gỗ dài 2,5m đường kính 6-8cm, cắm sâu 0,3m xung quanh vòng đất và dùng dây thép buộc các cọc để bảo vệ cây, duy trì trông coi bảo vệ, kịp thời dựng các cây bị nghiêng, đổ và tưới nước giữ ẩm cho cây phát triển.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Ủy ban nhân dân huyện giao phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm đầu mối, tổng hợp dự trù kinh phí của các cơ quan có liên quan; phối hợp với phòng Tài chính và Kế hoạch thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Tổ chức lựa chọn cây trồng đúng chủng loại, tiêu chuẩn và kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện tại địa điểm trồng.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện trang trí khánh tiết, xác định vị trí trồng cây và chuẩn bị các điều kiện khác bảo đảm cho buổi Lễ phát động đạt kết quả tốt.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Căn cứ lịch công tác của các đồng chí Lãnh đạo thành phố về làm việc tại huyện, chủ động xây dựng chương trình buổi Lễ và phát hành giấy mời các đại biểu (thành phố, huyện, xã, thị trấn) đến tham dự Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Chủ trì, phối kết hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan tổ chức đón, tiếp khách mời, đại biểu đến tham dự.

3. Công an huyện

Bố trí cán bộ, chiến sỹ đảm bảo an ninh, trật tự; hướng dẫn nơi để xe và đường đi vào khu vực tổ chức Lễ phát động, đảm bảo an toàn giao thông trong buổi Lễ.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc xã An Tiến thực hiện quét dọn, thu gom, xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường tại nơi phát động.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Kiểm tra, khảo sát để chuẩn bị các điều kiện và thống nhất các phương án, đảm bảo nguồn điện phục vụ các hoạt động diễn ra trong buổi Lễ.

6. Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng

Bố trí máy xúc tổ chức dọn cỏ, san gạt mặt bằng; phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức trồng cây Hoa ban tại địa điểm phát động.

7. Phòng Tài chính và Kế hoạch

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị thực hiện; tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bố trí cấp kinh phí, để kịp thời tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024.

8. Ủy ban nhân dân xã An Tiến

- Chuẩn bị nhà bạt, bàn ghế, cốc chén, hoa để bàn, cây cảnh trên sân khấu, cờ hồng kỳ dọc theo tuyến đường và các vật tư khác phục vụ cho buổi Lễ phát động; chủ động lực lượng tham gia trồng cây, quản lý, theo dõi chặt chẽ số lượng cây đã trồng. Phân công trách nhiệm cụ thể cho các tổ chức, cá nhân thực hiện chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng, bảo đảm tỷ lệ cây sống đạt 100% và phát triển tốt.

- Chỉ đạo quét dọn, thu gom, xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường sạch đẹp; bố trí lực lượng quản lý phương tiện, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, cấp điện, ... tại khu vực tổ chức Lễ phát động.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khác

- Sau Lễ phát động chung của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động hưởng ứng phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 bằng nguồn ngân sách của địa phương và nguồn xã hội hóa.

- Khu vực trồng là các tuyến đường, khuôn viên công sở, trường học, công trình văn hóa, ... theo quy hoạch của địa phương. Thực hiện tốt việc chăm sóc, bảo vệ cây sau trồng.

10. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin và TT

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 để mọi người dân biết và tích cực tham gia trồng, chăm sóc bảo vệ cây trồng đạt hiệu quả.

- Trung tâm Văn hóa thông tin và TT: Chuẩn bị âm thanh loa máy, băng rôn trang trí trên các tuyến đường, tit chữ sân khấu, các tiết mục biểu diễn văn nghệ phục vụ Lễ phát động.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn căn cứ Kế hoạch chủ động thực hiện. Giao phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp chung tình hình, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TTTU, TT HĐND TP (báo cáo);
- UBND thành phố (báo cáo);
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Thị Thanh Thủy

